
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 3 - Programmazione del Territorio
UNITA’ U.O. Commercio

DETERMINAZIONE N. 740 DEL 06/11/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA PER IL PERIODO 
01/01/2026 - 31/12/2029. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE 

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 19/12/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 
2025-2026-2027;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 2 del 2 Gennaio 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui all’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione n. 9 del 16 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
Il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”;

VISTA la L.R. n. 61/2024, articolo 5 comma 1 lettera h) e ss.mm.ii, che attribuisce ai Comuni, in 
continuità alle precedenti leggi regionali oggi abrogate e sostituite dalla LRT 61/2024,  tra le altre, 
le funzioni amministrative in materia di accoglienza, informazione turistica e diffusione della 
conoscenza sulle caratteristiche dell'offerta turistica del territorio comunale e che a tal fine le Pro 
Loco concorrono alla promozione dell’accoglienza turistica e cooperano con gli Enti Locali al fine 
di realizzare iniziative idonee a favorire la conoscenza, la tutela e la valorizzazione delle risorse 
turistiche locali, del patrimonio artistico, delle tradizioni e della cultura locale e gestiscono i servizi 
di informazione ed accoglienza turistica eventualmente affidati (art. 20);

VISTO che ai sensi dell’art. 7 comma n.3 del D.P.G.R. 47/R/2025 - Regolamento di attuazione del 
T.U. della Legge Regionale in materia di Turismo n. 61/2024 - i servizi di informazione e 
accoglienza turistica possono essere affidati, alle associazioni Pro-loco che siano associazioni di 
promozione sociale, ai sensi dell’articolo 35 del D. Lgs 117/2017, selezionate mediante procedura 
di evidenza pubblica e mediante convenzione ai sensi dell’articolo 56 del medesimo decreto 
legislativo;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n.36/2023 – Codice appalti che consente 
l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a 140.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che con la procedura consentita di affidamento diretto dei servizi relativi a 
finalità turistico-informative all’Associazione Pro Loco si rientra nella soglia limite per 
l’affidamento diretto valevole altresì per la fattispecie degli appalti di servizi fissata dal Codice dei 
contratti pubblici;

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. e) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267  

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 88 del 30/10/2025, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il nuovo schema di convenzione per l’affidamento del 
Servizio di Informazione ed Accoglienza Turistica per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2029 allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale stabilendo quale corrispettivo annuo per lo 
svolgimento del servizio la somma di € 30.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO:
procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico per l’individuazione del 
soggetto gestore per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2029;
prenotare l’impegno di spesa di € 30.000 annui, stabilito dal Consiglio Comunale in sede di 
approvazione dello schema di Convenzione imputando l’importo sul capitolo 8321/0 del 
Bilancio 2026 e 2027 che presenta la necessaria disponibilità prevedendo di assumere con 
successivo atto l’impegno per l’anno 2028 e 2029;

DETERMINA



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

1. di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato 1) per l’affidamento alle associazioni 
pro-loco, che siano associazioni di promozione sociale (APS) ai sensi dell’articolo 35 del D. 
Lgs. 117/2017, del Servizio di Informazione ed Accoglienza Turistica per il periodo 
01/01/20265 – 31/12/2029, da svolgersi secondo le modalità stabilite nello schema di 
convenzione (allegato 3) approvato con DCC 88/2025; 

2. di procedere alla pubblicazione dell’avviso prevedendo che i soggetti interessati dovranno 
presentare al Comune di Signa le relative istanze, secondo il modello allegato alla presente 
determinazione (allegato 2) nel periodo dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione fino al 5 dicembre 2025;

3. di prenotare l’impegno, per i motivi esposti in premessa, per la somma complessiva di euro 
30.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DL.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., in 
considerazione dell’esigibilità della medesima somma imputata all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo le sotto elencate coordinate contabili:

Esercizio di Bilancio 2026
Importo: € 30.000,00
Capitolo/Art: 8321/0
Denominato: “Iniziative Turistiche e su beni culturali - contributi”
Titolo 1: “Spese correnti”
Missione: 7 “Turismo”
Programma: 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”
Piano dei Conti: 1.03.02.15.999
Livello 5: “altre spese per contratti di servizio pubblico”
Beneficiario: da individuare tramite il presente avviso pubblico

Esercizio di Bilancio 2027
Importo: € 30.000,00
Capitolo/Art: 8321/0
Denominato: “Iniziative Turistiche e su beni culturali - contributi”
Titolo 1: “Spese correnti”
Missione: 7 “Turismo”
Programma: 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”
Piano dei Conti: 1.03.02.15.999
Livello 5: “altre spese per contratti di servizio pubblico”
Beneficiario: da individuare tramite il presente avviso pubblico

4. di assumere con successivo atto l’impegno per l’anno 2028 e 2029;

5. di dare atto che fanno parte del presente atto n. 3 allegati;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'ente sezione amministrazione trasparente;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile dello Sportello Unico 
Attività Produttive Arch. Filippo Falaschi 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 06/11/2025
IL RESPONSABILE SETTORE 3 - 

PROGRAMMAZIONE 
FILIPPO FALASCHI

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


